

Durante el 2025, Grupo Nutresa registró ventas por COP 20,6 billones y un ebitda ajustado de COP 3,45 billones

- Al cierre del año, las ventas consolidadas de Grupo Nutresa se ubicaron en COP 20,6 billones, un crecimiento del 10,7% frente a las de 2024.
- Los ingresos internacionales fueron de COP 8,3 billones, con un crecimiento del 11,9%. En dólares, estos ingresos fueron de USD 2,2 billones con un crecimiento del 31,3%.
- Las ventas en Colombia se fueron de COP 12,3 billones, registrando un crecimiento del 9,9%.
- La compañía continúa avanzando en su proceso de transformación hacia una operación más flexible, competitiva, y global. Como resultado, el ebitda anual ajustado por gastos no recurrentes de Grupo Nutresa se ubicó en COP 3,45 billones. Durante el cuarto trimestre, se registró un ebitda ajustado de COP 1,02 billones con un margen de 19,3%.
- Por su parte, la utilidad neta sin gastos no recurrentes fue de COP 1,7 billones, creciendo un 126,6%. La utilidad contable, incluyendo los gastos no recurrentes de reestructuración fue de COP 1,2 billones.

Medellín, 19 de febrero de 2026. Grupo Nutresa S. A. (BVC: NUTRESA) comunica los resultados financieros acumulados correspondientes al año 2025.

Los resultados obtenidos durante este periodo evidencian un sólido crecimiento en las diferentes geografías y categorías en donde la Compañía tiene presencia, así como una mejora creciente en la rentabilidad y eficiencia del Grupo.

Este desempeño, refleja los resultados de la estrategia de transformación organizacional iniciada a comienzos de 2025 y que está enfocada en la eficiencia, la inversión rentable, y el compromiso con la creación de valor social, ambiental, y económico.

Resultados Financieros Consolidados al 31 de diciembre de 2025

Durante el 2025, Grupo Nutresa reportó unas ventas por COP 20,6 billones, un 10,7% superiores a las reportadas en el año 2024, y, en donde se destacan, entre otros factores; (i) la diversificación geográfica regional, (ii) la fortaleza de las marcas y su posición de liderazgo en los mercados, y (iii) la cobertura y servicio de su red de distribución.

La solidez de estos resultados estuvo soportada por una dinámica positiva en las ventas tanto en Colombia como a nivel internacional.

Ventas por Geografía y Negocios

Desempeño Internacional

En las plataformas internacionales se reportaron ventas por COP 8,3 billones, con un crecimiento de 11,9 %, las cuales representan un 40,4% del total. Medido en dólares, estos ingresos son de USD 2,2 billones, con un crecimiento del 31,3%.

El dinamismo internacional fue transversal en las principales geografías del grupo, y se destaca la contribución significativa de los negocios de Café (+56,6%), Chocolates (+50,1%), y Galletas (+25,2%) a estos resultados.

Desempeño en Colombia

En Colombia, las ventas alcanzaron los COP 12,3 billones, con un crecimiento del +9,9% anual y representando el 59,6% de las ventas totales. Este desempeño es el resultado de crecimientos sostenidos en los ocho negocios principales del Grupo, destacándose los crecimientos de Café (+29%), Helados (+12%), Galletas (+9,3%) y Chocolates (9,2%).

Rentabilidad Y Utilidad Neta

La buena dinámica comercial del período, acompañada de la estrategia de optimización en costos y gastos implementada durante el año, resultó en una expansión considerable en los márgenes del Grupo.

En rentabilidad, el ebitda ajustado por los gastos no recurrentes se ubicó en COP 3,45 billones, con un margen sobre las ventas del 16,8%. Durante el cuarto trimestre se registró un ebitda ajustado por gastos no recurrentes de COP 1,02 billones lo cual representa un margen del 19,3%.

Durante el proceso de transformación llevado a cabo en el 2025, Grupo Nutresa incurrió en COP 534,000 millones en gastos de restructuración, los cuales no son recurrentes. El ebitda reportado, incluyendo estos gastos, fue de COP 2,9 billones.

Finalmente, y recogiendo los elementos anteriormente mencionados, la utilidad neta ajustada del Grupo se ubicó en COP 1.7 billones, con un crecimiento de 126,6%. Al incluir los gastos no recurrentes, la utilidad neta fue de COP 1,2 billones

Jaime Gilinski, Presidente de Grupo Nutresa, “Los resultados financieros de Grupo Nutresa en el 2025 reflejan la solidez de las capacidades corporativas del Grupo y la exitosa implementación de la estrategia de rentabilización sostenible, en la cual estamos

evolucionando el modelo de negocio para ser más eficientes, ágiles y pertinentes para nuestros consumidores.

En el 2026 la Compañía mantiene su enfoque en el crecimiento rentable, la expansión de mercados y en el fortalecimiento de la optimización de costos y gastos para la generación de valor sostenible en el largo plazo.

Estados Financieros Separados

En los Estados Financieros Separados de Grupo Nutresa S. A. se reportan ingresos operacionales netos por COP 1.260.956 millones, de los cuales COP 1.080.316 millones corresponden a utilidad por el método de participación de las inversiones en compañías de alimentos, COP 296 millones a dividendos del portafolio de inversiones y COP 180.344 ingreso por venta de inversiones. La utilidad neta es de COP 1.243.278 millones.

Hacen parte integral de este comunicado los estados financieros consolidados y separados de resultados, el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2025 y los indicadores financieros relacionados.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2025

	2025	% Ingresos	2025 sin gastos no recurrentes	% Ingresos	2024	% Ingresos	% Var.	% Var sin Gastos no recurrentes
Operaciones continuadas								
Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes	20.578.988		20.573.703		18.589.956		10,7%	10,7%
Costos de ventas	(12.457.813)	-60,5%	(12.421.604)	-60,4%	(11.304.753)	-60,8%	10,2%	9,9%
Utilidad bruta	8.121.175	39,5%	8.152.099	39,6%	7.285.203	39,2%	11,5%	11,9%
Gastos de administración	(914.184)	-4,4%	(676.501)	-3,3%	(737.361)	-4,0%	24,0%	-8,3%
Gastos de venta	(4.851.168)	-23,6%	(4.612.980)	-22,4%	(4.682.271)	-25,2%	3,6%	-1,5%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	(5.984)	0,0%	(5.984)	0,0%	(28.611)	-0,2%	-79,1%	-79,1%
Otros ingresos, netos operacionales	53.519	0,3%	80.905	0,4%	4.036	0,0%	N/A	N/A
Utilidad operativa	2.403.358	11,7%	2.937.539	14,3%	1.840.996	9,9%	30,5%	59,6%
Ingresos financieros	636.108	3,1%	636.108	3,1%	59.149	0,3%	N/A	N/A
Gastos financieros	(1.547.370)	-7,5%	(1.547.370)	-7,5%	(728.099)	-3,9%	112,5%	112,5%
Dividendos	372	0,0%	372	0,0%	304	0,0%	22,4%	22,4%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	8.298	0,0%	8.298	0,0%	39.428	0,2%	-79,0%	-79,0%
Participación en asociadas y negocios conjuntos	(3.939)	0,0%	(3.939)	0,0%	(10.787)	-0,1%	-63,5%	-63,5%
Otros ingresos (egresos) netos	149.997	0,7%	(30.121)	-0,1%	(18.700)	-0,1%	N/A	61,1%
Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante	1.646.824	8,0%	2.000.887	9,7%	1.182.291	6,4%	39,3%	69,2%
Impuesto sobre la renta corriente	(414.106)	-2,0%	(414.106)	-2,0%	(438.769)	-2,4%	-5,6%	-5,6%
Impuesto sobre la renta diferido	124.973	0,6%	124.973	0,6%	21.832	0,1%	N/A	472,4%
Utilidad del periodo de operaciones continuadas	1.357.691	6,6%	1.711.754	8,3%	765.354	4,1%	77,4%	123,7%
Operaciones discontinuadas, después de impuestos	(112.355)	-0,5%	-	-	-	0,0%	-	-
Utilidad neta del periodo	1.245.336	6,1%	1.711.754	8,3%	765.354	4,1%	62,7%	123,7%
Participaciones no controladoras	9.571	0,0%	9.571	-	14.073	0,1%	-32,0%	-32,0%
Utilidad atribuible a las participaciones controladoras	1.235.765	6,0%	1.702.183	8,3%	751.281	4,0%	64,5%	126,6%
EBITDA	2.912.861	14,2%	3.447.042	16,8%	2.373.796	12,8%	22,7%	45,2%

ESTADO SITUACION FINANCIERA A 31 DE DICIEMBRE DE 2025

	Diciembre 2025	Diciembre 2024	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	3.195.196	1.128.399	183,2%
Activo financiero medido al costo amortizado	102.540	0	-
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	2.108.177	2.118.559	-0,5%
Inventarios, neto	2.558.764	2.447.873	4,5%
Activos biológicos	179.106	182.095	-1,6%
Otros activos	659.277	539.202	22,3%
Activos no corrientes mantenidos para la venta	14.930	97	N/A
Total activo corriente	8.817.990	6.416.225	37,4%
Activo no corriente			
Activo financiero medido al costo amortizado	8.630.388	0	-
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	49.169	48.401	1,6%
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	61.246	259.337	-76,4%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	47.988	164.415	-70,8%
Propiedades, planta y equipo, neto	4.361.575	4.344.601	0,4%
Activos por derechos de uso	857.059	1.007.565	-14,9%
Propiedades de inversión	7.478	7.794	-4,1%
Plusvalía	2.347.166	2.463.605	-4,7%
Otros activos intangibles	1.328.762	1.391.983	-4,5%
Activo por impuesto diferido	895.863	821.992	9,0%
Otros activos	14.641	16.544	-11,5%
Total activo no corriente	18.601.335	10.526.237	76,7%
Total activos	27.419.325	16.942.462	61,8%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	902.519	567.649	59,0%
Obligaciones partes relacionadas	6.836	0	N/A
Pasivos por derechos de uso	158.714	207.565	-23,5%
Proveedores y cuentas por pagar	2.370.452	2.041.127	16,1%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	471.059	433.511	8,7%
Pasivo por beneficios a empleados	432.304	333.523	29,6%
Provisiones	4.266	7.595	-43,8%
Otros pasivos	127.218	110.437	15,2%
Total pasivo corriente	4.473.368	3.701.407	20,9%
Pasivo no corriente			
Obligaciones financieras	14.285.982	3.836.502	272,4%
Obligaciones partes relacionadas	1.116.228	0	N/A
Pasivos por derechos de uso	839.400	925.843	-9,3%
Pasivo por beneficios a empleados	185.655	216.919	-14,4%
Pasivo por impuesto diferido	1.095.048	1.135.480	-3,6%
Provisiones	6.933	7.458	-7,0%
Total pasivo no corriente	17.529.246	6.122.202	186,3%
Total pasivo	22.002.614	9.823.609	124,0%
PATRIMONIO			
Patrimonio atribuible a las participaciones controladoras	5.377.738	7.036.561	-23,6%
Participaciones no controladoras	38.973	82.292	-52,6%
Total patrimonio	5.416.711	7.118.853	-23,9%
Total pasivo y patrimonio	27.419.325	16.942.462	61,8%

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2025

	2025	% Ingresos	2024	% Ingresos	% Var.
Dividendos del portafolio	296	0,0%	276	0,0%	7,2%
Participación en el resultado del periodo de las subsidiarias	1.092.918	86,7%	767.905	102,1%	42,3%
Participación en el resultado del periodo de las asociadas	(11.940)	-0,9%	(19.575)	-2,6%	-39,0%
Deterioro de inversión en asociadas	(662)	-0,1%	-	0,0%	-
Ingreso por venta de inversiones en asociadas	180.344	14,3%	3.521	0,5%	N/A
Utilidad bruta	1.260.956	100,0%	752.127	100,0%	67,7%
Gastos de administración	(21.751)	-1,7%	(5.967)	-0,8%	N/A
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	1.627	0,1%	159	0,0%	N/A
Otros ingresos netos operacionales	13.980	1,1%	1	0,0%	N/A
Utilidad operativa	1.254.812	99,5%	746.320	99,2%	68,1%
Ingresos financieros	1.681	0,1%	30	0,0%	N/A
Gastos financieros	(848)	-0,1%	(391)	-0,1%	116,9%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	(9.178)	-0,7%	6	0,0%	N/A
Utilidad antes de impuesto de renta	1.246.467	98,9%	745.965	99,2%	67,1%
Impuesto sobre la renta corriente	(5.969)	-0,5%	(293)	0,0%	N/A
Impuesto sobre la renta diferido	2.780	0,2%	4.770	0,6%	-41,7%
Utilidad neta del ejercicio	1.243.278	98,6%	750.442	99,8%	65,7%
Utilidad por acción	2.722,38		1.639,39		66,1%

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A 31 DE DICIEMBRE DE 2025

	Diciembre 2025	Diciembre 2024	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	21.802	109	N/A
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	80.597	21.569	273,7%
Otros activos	278	192	44,8%
Total activo corriente	102.677	21.870	N/A
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	58	64	-9,4%
Inversiones en subsidiarias	7.011.837	7.009.818	0,0%
Inversiones en asociadas	0	189.852	-100,0%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	2.035	80.798	-97,5%
Propiedades, planta y equipo, neto	245	0	N/A
Activo por impuesto diferido	1.697	-	N/A
Activos por derecho de uso	0	25	-100,0%
Otros activos	0	3	-100,0%
Total activo no corriente	7.015.872	7.280.560	-3,6%
TOTAL ACTIVOS	7.118.549	7.302.430	-2,5%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Proveedores y cuentas por pagar	49.768	15.875	N/A
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	3.046	4.339	-29,8%
Pasivos por derecho de uso	0	29	-100,0%
Pasivo por beneficios a empleados	3.384	4.521	-25,1%
Total pasivo corriente	56.198	24.764	126,9%
Pasivo no corriente			
Pasivo por beneficios a empleados	260	2.287	-88,6%
Pasivo por impuesto diferido	0	2.370	-100,0%
Otros pasivos	3.002	-	-100,0%
Pasivos por derecho de uso	0	1	-100,0%
Total pasivo no corriente	3.262	4.658	-30,0%
TOTAL PASIVO	59.460	29.422	102,1%
PATRIMONIO	7.059.089	7.273.008	-2,9%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	7.118.549	7.302.430	-2,5%

INDICADORES

Consolidado	Diciembre 2025	Marzo 2025	Diciembre 2024
Endeudamiento* - Deuda Neta/EBITDA Sin gastos no recurrentes (12 meses)	3,73	5,29	1,83
Endeudamiento* - Deuda Neta/Ebitda del último trimestre con ebitda ajustado anualizado*	3,16	4,50	1,83
Solvencia - Activo/pasivo	1,25	1,39	1,72
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,97	1,31	1,73
Separado	Diciembre 2025	Marzo 2025	Diciembre 2024
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA	-	-	-
Solvencia - Activo/pasivo	119,72	375,37	248,20
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,83	6,83	0,88

*El endeudamiento se calcula incluyendo capital, coberturas y leasings financieros.